CÂMARA DOS DEPUTADOS

          Deputado Federal DUARTE JR.

__________________________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 344 |  CEP: 70160-900 – Brasília/DF

Tels.: (61) 3215-1344/2344 | dep.duartejr.@camara.leg.br

COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO DESTINADA A

INVESTIGAR OS ATOS DE 8 DE JANEIRO DE 2023

REQUERIMENTO Nº            DE 2023

(Do Sr. Duarte Jr.)

Requer a convocação do Sr. Antônio Galvan

para prestar esclarecimentos na CPMI de 08 de

janeiro de 2023.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 58, §3º, da Constituição Federal,

na Lei n.º 1.579 de 18 de março de 1952, nos termos do art. 36, II, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados e do art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal, que, ouvido o

Plenário desta Comissão, seja CONVOCADO o Sr. ANTÔNIO GALVAN para prestar

depoimento perante esta Comissão Parlamentar Mista de Inquérito, na qualidade de

testemunha.

JUSTIFICATIVA

A presente Comissão Parlamentar Mista de Inquérito, criada e aprovada em

plenário, tem a finalidade de investigar fatos específicos mencionados em sua respectiva

justificativa.

É importante ressaltar que um dos objetivos dessa CPMI é a apuração dos

possíveis financiadores dos atos golpistas, que não se limitaram apenas ao dia 8 de janeiro,

mas foram desencadeados a partir do resultado do 2º turno das eleições, resultando em uma

escalada de violência e atos que culminaram com as invasões dos prédios dos três poderes da

República.

*C
D2

31
33

88
95

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231338895000

C
D

/
2

3
1

3
3

.
8

8
9

5
0

-
0

0

01261/2023
CPMI - 8 de Janeiro

            CÂMARA DOS DEPUTADOS

          Deputado Federal DUARTE JR.

__________________________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 344 |  CEP: 70160-900 – Brasília/DF

Tels.: (61) 3215-1344/2344 | dep.duartejr.@camara.leg.br

O bloqueio de rodovias logo após o resultado das eleições visava criar um

ambiente de desordem para deflagrar o caos e uma suposta legitimidade para a intervenção

militar.

Recentemente, o Sr. Antônio Galvan foi mencionado em uma matéria jornalística

como um dos incitadores desse movimento
1
, constando em relatórios produzidos pela Abin

devido à sua posição de presidente de uma associação de classe que teria condições de

disseminar a insurgência. Sua oitiva é indispensável para esclarecer esses pontos.

Dessa forma, solicita-se o apoio dos nobres parlamentares para a aprovação deste

requerimento de convocação, a fim de que possamos analisar em profundidade todos os

elementos que compõem o complexo conjunto de fatos que são objeto desta CPMI.

Sala da Comissão, 07 de julho de 2023.

DUARTE JR.

Deputado Federal

PSB/MA

1
 https://olivre.com.br/abin-diz-que-antonio-galvan-seria-incitador-de-atos-que-culminaram-em-depredacao-em-

brasilia

*C
D2

31
33

88
95

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231338895000

C
D

/
2

3
1

3
3

.
8

8
9

5
0

-
0

0

https://olivre.com.br/abin-diz-que-antonio-galvan-seria-incitador-de-atos-que-culminaram-em-depredacao-em-brasilia
https://olivre.com.br/abin-diz-que-antonio-galvan-seria-incitador-de-atos-que-culminaram-em-depredacao-em-brasilia